XIII. Syphax cum Laelio ad tempus restitisset, tandem Romani superiores evaserunt, multis occisis, multis captis, atque ipso Syphace; quem cum vinciam ostendissent iis qui Cirtam regiam ejus tuebantur, urbem citra pugnam occuparunt, in eaque Sophonisbam deprehenderunt. Ad quam Masinissa statim insiliit; et mulierem amplexus: *Habeo*, inquit, *Syphacem, qui te mihi rapuit: habeo et te. Sed timere noli: neque enim capta es, me socio.* Haec locutus, statim eam uxorem duxit; veritus, ne si Romanos exspectasset, illa in manubias relata excederet. Deinde reliquis oppidis subactis, praeter alia, Syphacem ad Scipionem viactum adduxerunt. **550** Quod ille spectaculum non tulit: sed memor ejus hospitii, et humanorum casuum, cuncta exsilii eumque solatum, porrecta dextera, honorifice habuit. Cum autem eum aliquando rogasset, quo consilio bellum Romanis intulisset? ille pari calliditate et seipsam excusavit, et Masinissam ultus est. Id enim Sophonisbae impulsam factum esse dixit, a qua in patris Adrubalis gratiam praestigiis quibusdam fuerit irretitus, ut vel invitus staderet Carthaginiensibus. Etsi autem muliebris imposturae justas poenas lueret, tamen id in malis se habere solatii, quod Masinissa, ea ducta, omnino in simile exitium praecipitandus esset. Ea suspicione motus Scipio, cum Masinissa statim exposulat, quod mulierem hostem et captivam, se inscio, tam prope- ranter duxisset, eamque tradi Romanis jubet. Quibus verbis ingenti dolore affectus Masinissa, subito in tabernaculum insiliens, Sophonisbae ait: *Si meo ipseu interitu te liberam et impioletam tueri posseim, cupid: pro te mortem oppeterem. Verum quia id fieri non potest, eo te praemitto, quo et ego et omnes pervenimus.* Haec dictis, ei venenum porrigit. Illa vero citra ejulatam et gemitum, generoso animo respon- det: *Si tibi istud, marite, placet, pareo. Nam animo quidem meo nemo alius dominabitur. Si autem Scipio corpus meum requirit, mortuum id accipiat.* Atque illa sic obiit. Id porro factam mulieris admiratus est Scipio. Romani, Syphace, ejus filio Vermina, et aliis principibus a Laelio in urbem perdu- ctis, Syphacem Albæ asservarunt; et defunctum, publice sepeliverunt. Verminae paternam regnum confirmarunt, captivis Numidis dono data. Carthaginienses autem sadoceatoribus de pace missis, statim pecuniam Scipioni dederunt; captivisque omnibus redditis, caeteris de rebus legatoꝝ Romani miserunt, qui tum a Romanis admissi non sunt. Negabant enim, moris majorum esse, ut eorum de pace legatos audirent, qui castra haberent in Italia. Post discessum autem Annibalis et Magonis, iis au- ditis, pacis conditiones acceperunt. Illi porro Italia

Variae lectiones et notae.

(41) Σοφωνίς. Ita mag. quam Σοφόνδα, excerpta Diodori Siculi, p. 389, alii Sophonisbam vocant.

cesserunt, non propter pacificationem, sed ad bellum domesticum properantes. At **441** Carthaginenses, cum prius etiam pacem minime cogitarent, nec eam alio consilio petiissent, nisi ut tempus terrerent, dum veniret Annibal; ejus adventu recreati, Scipionem terra marique invaserunt. Illo vero expostulante, neque quidquam moderati legatis responderunt; et abeuntes per insidias occidissent, nisi fortuito vento exorto essent conservati. Itaque Scipio senatusconsultum de pace interim allatum, non ratum habuit. Carthaginenses vero, Magone in Italiam remisso, Annibalem exercitui cum summo imperio præfecerunt, repudiato Hannone, et Asdrubale capitis damnato. Qui cum ultro venenum hausisset, in cadaver ejus est sævitum. Annibal, omni potestate accepta, Masinissæ regnum populatus, se ad committendum cum Romanis prælium parat. Idem et a Scipione factum. ἐπεβούλευσαν αὐτοῖς ἀποπλεύσαι· καὶ εἰ μὴ πνεῦμα ὄθεν καὶ ὁ Σκιπίων ἐν τούτῳ τῆς ψήφου τῆς περὶ τῆς εἰρήνης κομισθείσης; οὐκέτι αὐτὴν ἐποίησατο. Οἱ οὖν Καρχηδόνοι τὸν μὲν Μαγῶνα εἰς τὴν Ἰταλίαν ἀνέπεμψαν, τὸν δ' Ἀννίβαν αὐτοκράτορα στρατηγὸν ἀπέδειξαν, τὸν Ἄννωνον τῆς ἀρχῆς παύσαντες. Τὸν δ' Ἀσδρούβαν καὶ ἀποκτείνειν ἐψηφίσαντο, φαρμάκῳ δὲ ἐκούσῳ; φθάρντα, καὶ νεκρὸν ἤλκισαντο. Ἀννίβας μὲν οὖν πᾶσαν τὴν ἡγεμονίαν λαβὼν, εἰς τὴν Μασινίσσου χώραν ἐνέβαλε καὶ ἐκάκου αὐτήν, καὶ τοῖς Ῥωμαίοις μαχίσασθαι ἠτοιμάζετο. Ἀθητοῖμαζοντο δὲ καὶ οἱ τοῦ Σκιπίωνος.

XIV. Romanos autem pœnituit, quod Annibalem Italia emisissent; quem ut in Africa rem gerere didicerunt, denuo haud mediocriter perterriti, alterum consulum Cl. Neronem contra eum miserunt, Marco Servilio Italiæ defensionis mandata. Verum Nero propter hiemem in Italia et Sardinia moratus, in Africam pervenire non potuit. Deinde ne ultra Siciliam quidem processit, audita Scipionis victoria, qui veritus ne, si antevertisset Nero, laborum suorum gloriam interciperet, primo vere Annibalem, audita Masinissæ clade, invasit. Annibal vero Scipionis adventu cognito, et ipse ei occurrit. Ita castris e regione positis, non statim ad manus venerunt, sed dies complures morati, uterque milites suos ad pugnam est cohortatus. Ut autem Scipioni tempus non diutius terere visum est, et Annibalem vel invitum ad certamen elicere, Uticam iter intendit; ut cum timere et fugere crederetur, rei gerendæ occasionem haberet: idque factum est. Annibal enim eum fugere opinatus, majoreque fiducia inde sumpta, cum solis equitibus cum a tergo est persecutus, quibus Scipio præter expectationem restitit, iisque prodigatis, persecutione omissa, impedimentum quæ in via erant interceptit omnia. Hæc turbarunt Annibalem, atque illud etiam, **442** quod Scipio tres exploratores in castris suis deprehensos, impune dimiserat. E quorum uno cum didicisset, quid in castris actum esset (duo enim ultro apud Romanos manserant) percussus est, neque amplius decertare ausus, quamprimum pacem facere decrevit, ut, ea non impetrata, mora saltem aliqua et induciæ intercederent. Masinissa igitur, ut populari suo intercessore, cum Scipione collocutus, nihil impetravit. Nam Scipio